
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen  

für das Bachelor-Nebenfach  
Altorientalistik (Alte Welt) 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
 

Vom 2. September 2014 
 

 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2014-39) 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 der Allgemeinen Stu-
dien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Master- Studiengänge (ASPO) an der Julius-
Maximilians-Universität Würzburg vom 5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) der Fachspezifischen Bestimmungen für das 

Bachelor-Nebenfach Altorientalistik (Alte Welt) (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) vom 30. Januar 
2013 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2012-191) erhält fol-
gende Fassung: 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2014-39


Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Nebenfach Altorientalistik (Alte Welt)  
 (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Institut für Altertumswissenschaften) Stand: 2014-06-10 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K= Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, E = Exkursion, A = Abschlussarbeit; TM = 

Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen 
nach LV-Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei Modulen, die nur aus einem Teilmodul mit gleichem Namen bestehen, sind nur Module angegeben; der Kurzbezeichnung ist dann /-1 zur Kennzeich-
nung beigefügt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes ange-
geben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 

(S
em

.) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisati-

on, 
Bemerkungen 

Pflichtbereich (40 ECTS-Punkte) 

04-AO-
AOE/-1 

2012-WS Einführung in die Altorientalistik und 
Übungen zur akkadischen Gramma-
tik 

Ü+
Ü 

5 1  NUM Hausarbeit 2000-2500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Basics of Ancient Near Eastern Stud-
ies and Tutorials on Akkadian 
Grammar 

04-AO-
AK-
KE1/-1 

2012-WS Einführung ins Akkadische 1 Ü 5 1  NUM Klausur ca. 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Akkadian 1 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

 

D
au

er
 

(S
em

.) TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

04-AO-
AK-
KE2/-1 

2014-SS Einführung ins Akkadische 2 Ü 5 1  NUM Klausur ca. 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Akkadian 2 

04-AO-
AKKL1
/1/-1 

2014-SS Akkadische Lektüre 1/1 S 5 1  NUM Hausarbeit (3000-3500 
Wörter) (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Akkadian Texts 1/1 

04-AO-
AKKL1
/2/-1 

2014-SS Akkadische Lektüre 1/2 S 5 1  NUM Hausarbeit (3000-3500 
Wörter) (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Akkadian Texts 1/2 

04-AO-
EXKU/-
1 

2012-WS Exkursion S 5 1  NUM Referat (ca. 45 Min.) 
mit Handout (4-6 Sei-
ten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Field Trip 

04-AO-
PRAK1
/-1 

2012-WS Praktische Übungen zur Altorienta-
listik 1 

Ü 5 1  NUM Hausarbeit 2000-2500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Practical Tutorials in Ancient Near 
Eastern Studies 1 

04-AO-
PRAK2
/-1 

2012-WS Praktische Übungen zur Altorienta-
listik 2 

Ü 5 1  NUM Hausarbeit 2000-2500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Practical Tutorials in Ancient Near 
Eastern Studies 2 

Wahlpflichtbereich (20 ECTS-Punkte) 

04-AO-
AKKL2
/1/-1 

2014-SS Akkadische Lektüre 2/1 S 5 1  NUM Hausarbeit (3000-3500 
Wörter) (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Akkadian Texts 2/1 

04-AO-
AKKL2
/2/-1 

2014-SS Akkadische Lektüre 2/2 S 5 1  NUM Hausarbeit (3000-3500 
Wörter) (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Akkadian Texts 2/2 

04-AO-
SU-
ME1/-1 

2011-WS Einführung ins Sumerische 1 Ü 5 1  NUM Klausur 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Sumerian 1 

3 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

 

D
au

er
 

(S
em

.) TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

04-AO-
SU-
ME2/-1 

2014-SS Einführung ins Sumerische 2 Ü 5 1  NUM Klausur 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Sumerian 2 

04-AO-
HE-
TE1/-1 

2011-WS Einführung ins Hethitische 1 Ü 5 1  NUM Klausur 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Hittite 1 

04-AO-
HE-
TE2/-1 

2014-SS Einführung ins Hethitische 2 Ü 5 1  NUM Klausur 90 Min. Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Introductory Hittite 2 

04-AO-
TAO/-1 

2014-SS Themen der altorientalischen Kul-
turgeschichte 

V 5 1  NUM Hausarbeit 3000-3500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Topics in the Cultural History of the 
Ancient Near East 

04-AO-
TVAA/-
1 

2014-SS Themen der Vorderasiatischen Ar-
chäologie A (Regionen und Land-
schaften) 

S 5 1  NUM Hausarbeit 3000-3500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Topics in the Archaeology of the 
Ancient Near East A (Regions and 
Landscapes) 

04-AO-
TVAB/-
1 

2014-SS Themen der Vorderasiatischen Ar-
chäologie B (Artefakte und Bauwer-
ke) 

S 5 1  NUM Hausarbeit 3000-3500 
Wörter (ausschließlich 
Literaturverzeichnis) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

Topics in the Archaeology of the 
Ancient Near East B (Artefacts and 
Buildings) 

 

4 
 



 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 
gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Nebenfach Altorientalistik (Alte 
Welt) (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) ab dem Wintersemester 2014/2015 an der Julius-
Maximilians-Universität Würzburg aufnehmen.  



 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 22. Juli 2014. 
 
Würzburg, den 2. September 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach 
Altorientalistik (Alte Welt) (Erwerb von 60 ECTS-Punkten) wurden am 2. September 2014 in der 
Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 3. September 2014 durch Anschlag in der 
Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 3. September 2014. 
 
Würzburg, den 3. September 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Altorientalistik-AW-BA-60-äs-20140902.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Nebenfach Altorientalistik (Alte Welt)
	(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)

	Altoriental-AW-BA-60-äs-au

